










灰



灰



灰



灰









1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
梅州高新区广东承达智能环保建材科技有限公司装配式装修产业智能制造基

地项目

建设单位名称 广东承达智能环保建材科技有限公司

项目代码 2310-441400-04-01-990986

建设地点
梅州市高新技术产业园科创大道以东、科创三路以北（广东梅州高新技术产

业园区）

地理坐标 （E115度 58分 35.024秒，N24度 0分 3.440秒）

国民经济

行业类别

C2031 建筑用木料及

木材组件加工；C2032
木门窗制造；C2110木
质家具制造；C3024轻
[...]
生活污水排放量约为 4725m3/a（14.77m3/d）。生活污水经隔油池+三级化粪池处理后排入

园区污水处理厂处理。本项目生活污水主要污染因子为 pH、COD、SS、BOD5、氨氮、总

氮、总磷、动植物油、LAS。生活污水经隔油池+三级化粪池预处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B 级标准较严值后排入园区污水处理厂处理。

生活污水中 CODCr、总氮、总磷的产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中《生活污染源产排污系数手册》中“表 1-1 城

镇生活源水污染物产生系数”五区产生系数；BOD5、NH3-N、动植物油参考《第二次全

国污染源普查生活污染源产排污系数手册（试用版）》中“表 6-5 五区城镇生活源水污

染物产污校核系数”镇区产污系数平均值；SS 产生浓度参考《给水排水设计手册第 5册

城镇排水》（第二版，中国建筑工业出版社，北京市市政工程设计研究总院主编）中“表

4-1 典型生活污水水质示例”；LAS产生浓度参考《环境工程手册（水污染防治卷）》（张

自杰高等教育出版社）中生活污水 LAS 浓度一般为 2~15mg/L，本次评价取 10mg/L。综

上，本项目生活污水各污染物产生浓度分别为 CODCr：285mg/L、BOD5：123mg/L、NH3-N：



93

21.6mg/L、总氮：39.4mg/L、总磷：4.10mg/L、SS：200mg/L、动植物油：3.50mg/L、LAS：

10mg/L。

三级化粪池处理效率参考《第一次全国污染源普查生活源产排污系数手册》中二区二

类（梅州市属于该手册中的二区二类城市）三级化粪池产排污系数，计算得出各污染物的

处理效率，即 CODCr 去除率为 20.5%，BOD5去除率为 22.6%，氨氮去除率为 3.3%，总

氮去除率为 14.7%，总磷去除率为 15.2%，动植物油去除率为 15.0%；由于排污系数手册

无 LAS的产生系数和排放系数，本项目 LAS去除率按产污最不利情况计，则 LAS去除效

率取 0；三级化粪池对 SS 的去除效率参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去除

率中给定的 30%。生活污水污染物产生及排放情况具体详见下表：

表 4-21本项目综合废水污染排放量及水质情况

废水

类别

排放量

（m3/a）
污染

因子

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

措施

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）

本项

目生

活污

水

4725

COD 285 1.347

隔油

池+
三级

化粪

池

226.6 1.071 500

SS 200 0.945 140.0 0.662 400

BOD5 123 0.581 95.2 0.450 300

氨氮 21.6 0.102 20.9 0.099 45

总氮 39.4 0.186 33.6 0.159 70

总磷 4.10 0.019 3.5 0.016 8
动植

物油
3.5 0.017 3.0 0.014 100

LAS 10 0.047 10 0.047 20

2、排放口设置情况及监测计划

本项目行业类别为C2032 木门窗制造；C2110木质家具制造；C3024轻质建筑材料制

造，按照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），均属于简化管理。参考《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），单独排入公共污水处理系统的生活污

水无需开展自行监测，因此不设自行监测要求。

3、措施可行性及影响分析

（1）生活污水治理可行性分析

本项目生活污水经隔油池+三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1污水排入城镇下水道水质控制项目B级标准限值的较严者后通过

污水管网进入园区污水处理厂进一步处理。

项目生活污水处理设施符合《排污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》



94

（HJ1120-2020）附录 A 中的表 A.1 中的生活污水（预处理：隔油、沉淀）可行技术要

求。

（2）生产废水回用可行性分析

本项目生产废水主要为：定期更换的水帘柜废水、定期更换的喷淋废水、喷枪清洗废

水、UV辊涂设备清洗废水以及洗胶废水，废水量合计 6253.922吨/年，经自建污水处理设

施处理后回用于项目水帘柜+喷淋塔用水，不外排。

本项目拟设置 1套生产废水处理设施，处理规模 20吨/天，工艺流程如下图所示：

图 4-1 自建污水处理站处理工艺流程图

工艺说明：

混凝沉淀是将废水进行混凝沉淀处理，通过加入化学药剂（混凝剂及助凝剂），使废

水中的悬浮物和固体颗粒等沉淀到底部，得到初步净化的废水。

A/O 工艺处理是将经过混凝沉淀处理后的废水加入 A/O反应器中，进行生物处理。

A/O反应器是一种生物反应器，可以将废水中的有机物和其他污染物通过生物降解转化为

无害物质。

氧化脱色：次氯酸钠的分子式是 NaClO，属于强碱弱酸盐，是一种能完全溶解于水的

固体白色粉末，其溶液清澈透明。次氯酸钠溶于水后发生水解产生次氯酸，次氯酸再进一

步分解形成新生态氧[O]，新生态氧具有极强的氧化性能，可使染料和有机色质褪色，从

而降低污水的色度，同时降解污水中的 COD。也有观点认为是次氯酸根遇弱酸如碳酸等，

分解放出新生态的氧，具有强烈的氧化性，进而实现脱色。

砂滤：通过各种滤材作为过滤介质，水流通过滤层的过程，能够有效的截留水质中的

悬浮物、颗粒等杂质。



95

根据《清远欧派“南方基地”一期、二期工程改扩建项目环境影响报告书》（批复文

号：清环广清审〔2024〕9号），该项目为木质家具制造，涉及喷淋废水，本项目产污环

节与其相似，本项目废水产生源强可类比性分析见表 4-22，故本项目生产废水产生源强

参考《清远欧派“南方基地”一期、二期工程改扩建项目环境影响报告书》（批复文号：

清环广清审〔2024〕9号）可行。

表4-22 本项目废水产生源强可类比性分析表

类比项 清远欧派集成家居有限公司 本项目

产品类型及

规模

浴室柜柜体 38.5 万件/年、衣柜柜体 135 万件/
年、橱柜柜体 45.6 万件/年，铝框门 51.5 万件/
年（其中趟门 12 万件/年、平开门 39.5 万件/年）、

防火门板 28 万件/年、吸塑门板 26.7 万件年、烤

漆门板 11.5万件/年、喷粉门板 11.5 万件/年、包

覆门板 3.5 万件/年、免漆类门板 82 万件/年（其

中免漆木门 61.5 万件/年、免漆护墙板 20.5 万件

/年），实木产品 35 万件/年（其中实木木皮家具 33
万件/年、实木家具 2 万件/年），橱柜台面 28 万

件/年，石英石毛坯板 149 万 m2/年

年产 30000套木门、139000平方

米木制天花/墙板类、1000平方

米石膏制天花类以及 24000套家

私固装类

废水来源 水帘柜 水帘柜+水喷淋装置

涉及的原辅

材料

UV漆、水性漆、PU漆，改扩建后漆合计年用量

为 236.627吨
水性漆、UV漆合计年用量为 189

吨

废水类型
进入废水处理设施处理前的废水，改扩建后废水量

合计为 1498.5吨/年
进入废水处理设施处理前的废

水，废水量为 6253.922吨/年

污染治理措

施

预处理系统（混凝反应+气浮）—前物化处理系统

（Fenton 氧化+混凝反应沉淀）—生化处理系统

（水解酸化+接触氧化）—后物化混凝沉淀

pH调节+混凝沉淀+A/O+氧化脱

色+砂滤

本项目生产废水产生源强见下表 4-23。

表4-23 本项目废水产生源强

污染物 清远欧派集成家居有限公司污染物产生浓度 mg/L 本项目污染物产生浓度
mg/L

CODCr 4640 888.01

BOD5 1600 306.21

SS 228 43.64

氨氮 13.6 2.60
注：考虑油漆的使用量以及废水量对污染物产生浓度的影响，本次环评对其进行折算，折算过程如下：

CODCr污染物产生浓度=4640×1498.5÷6253.922×189÷236.627=888.01。其余污染物同理核算。

去除效率取值：

混凝沉淀+A/O 法处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

-33-37,431-434 机械行业系数手册中 6 预处理中化学需氧量的化学混凝法+生物接触氧化

法的平均去除效率为 82%；根据《混凝-A/O工艺处理家具厂废水的工程实例》（《工业

水处理》，2021），BOD5的化学混凝法+生物接触氧化法的去除效率为 93.6%，本次评价

去除效率取 90%。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3360电镀行业（不



96

含电子元器件和线路板）系数手册中化学混凝+生物法去除氨氮的效率为 93%。根据《水

污染控制工程（第三版）下册》（高延耀、顾国维、周琪主编）中第十六章 第二节 SS 化

学混凝法的去除效率为 90%；SS砂滤的去除效率为 60%~90%，砂滤去除率取 60%，则

SS总去除效率为 1-（1-90%）（1-60%）=96%。

氧化脱色参考中国石油兰州石化公司化肥厂赵家明、王伟在《次氯酸钠对苯胺类污水

脱色影响因素分析及工艺优化》（《工业、生产》 2017年 11期），在合理设计反应 pH

值、药剂投加量情况下，次氯酸钠处理苯胺类污水的脱色去除率可达到 95%以上。结合本

项目水质情况，保守取氧化脱色去除效率 90%是可行的。

石油类参考《涂装废水处理工程实例》（《工业水处理》，2021），石油类产生浓度

为 150mg/L，所采取的工艺为隔油池→混凝→A/O，去除效率为 88%，与本项目工艺相近，

因此本次评价石油类去除效率取值为 88%。

本项目生产废水产生源强见下表 4-24。

表 4-24 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
运

行

时

间 h

核

算

方

法

废水

产生

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a 工艺

去

除

效

率
%

核

算

方

法

回用

水量
m3/a

回用

浓度
mg/L

回用

量 t/a

废

水

处

理

水

帘

柜

、

喷

淋

装

置

喷

漆

废

水

CODCr

类

比

法

6253.
922

888.01 5.554 pH
调节

+混
凝沉

淀
+A/
O+
氧化

脱色

+砂
滤

82

类

比

法

6253.
922

159.50 1.000

352
0

BOD5 306.21 1.915 90 30.62 0.192

SS 43.64 0.273 96 1.74 0.011

氨氮 2.60 0.016 93 0.18 0.001

色度 500倍 / 90 50倍 /

石油

类
150 0.938 88

% 18 0.113

注：色度参考同类家具企业喷漆废水处理项目。

通过上述处理工艺后，废水中的主要污染物（如悬浮物、有机物、色度等）得到有效

去除。本项目的水帘柜+喷淋塔主要用于去除废气中颗粒物，对水质要求不高，且生产中

因水分蒸发等损耗需补充新鲜水合计 33422.229m3/a，回用水 6253.922m3/a（仅占 18.71%），

因此水帘机、喷淋塔使用回用水基本不会对其日常运行造成不利影响。

生产废水处理设施工艺成熟稳定，根据《畅德卫浴配件、硅胶零件及镀膜工艺陶瓷生

产项目》（泉德环评〔2021〕表 37号）水帘柜喷漆废水、喷淋塔废水经废水处理设施（混

凝沉淀+过滤）处理后可正常回用，因此，本项目采用“pH 调节+混凝沉淀+A/O+氧化脱



97

色+砂滤”工艺处理后的废水回用于本项目水帘柜+喷淋塔用水是可行的。

（3）依托园区污水处理厂可行性分析

项目所在区域属于园区污水处理厂的纳污范围，园区污水处理厂2.4万t/d土建工程已

一次性全部完成，首期0.6t/d已于2009年投入使用，广州（梅州）产业转移园水质净化厂

于2019年2月对一期工程进行扩建（提标扩容），扩建（提标扩容）后水质净化厂处理

规模为1.8万m3/d（运行规模1.3万m3/d，预留设备规模0.5万m3/d），一期扩建（提标扩

容）项目已取得环评批复。根据调查，2024年广州（梅州）产业转移园区污水处理厂实

际日均处理量为8022.3m3/d，扩容提标后，总处理能力为13000m3/d，则剩余处理量为

4977.7m3/d，本项目生活污水排放量约为4725m3/a（14.77m3/d），占园区污水处理厂剩

余处理量的0.32%，能满足接纳本项目的污水排放量，本项目对污水处理厂带来的水量

及水质冲击负荷均较小，不会影响污水处理厂的正常运行。

广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂目前采用“A/A/O+MBR”工艺。污水处理厂

尾水经处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类水质标准、《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者较严值（目前广州（梅州）产业转移工业

园水质净化厂正在进行提标改造，提标改造完成后 pH、CODcr、BOD、氨氮、石油类、

总磷、LAS、氟化物、总铜、总镉、六价铬、总铅、总砷、总汞等主要指标出水标准将执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准、广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类水质标准的较严值，其余因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标